



Câmara Municipal de Ilha Comprida

Gabinete do Vereador Rogério Revitti

 /rogerinhorevitti  @di_revitti  (13) 98121-7304

REQUERIMENTO Nº 088/2021

EXMA. SRA. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA

CONSIDERANDO que o dever constitucional do vereador é, dentre outros, de fiscalizar os atos do Poder Executivo;

Considerando que em postagens recentes nas redes sociais vemos o total abandono por parte do Executivo no cuidado das nossas crianças, crianças estas que necessitam ficar debaixo de chuva neste vento de nossa região que é extremamente impiedoso a espera do ônibus escolar.

Considerando que em 2020 foi assinado o Contrato 45/2020 – Processo 34/2020 proveniente da Tomada de Preço 003/2020 com a Empresa ENGETEC Engenharia Eirelli – ME no valor de R\$ 872.248,03 referente a construção de 73 pontos de ônibus no município.

Considerando que de acordo com o site da prefeitura até o presente momento foram pagos R\$ 224.231,64 conforme planilhas em anexo.

Assim, diante do exposto, **REQUEIRO**, nas formalidades regimentais, ouvindo o douto e soberano Plenário para que se aprovado for, oficie-se o DD. Prefeito Municipal, **DR. GERALDINO BARBOSA DE OLIVEIRA JÚNIOR**, para que nos informe ONDE ESTE PONTOS PAGOS FORAM INSTALADOS E QUAIS MODELOS?

Plenário dos Emancipadores, em 07 de julho de 2021



Câmara Municipal de Ilha Comprida

Gabinete do Vereador Rogério Revitti



/rogerinhorevitti



@di_revitti



(13) 98121-7304



PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA DEPARTAMENTO DE FINANÇAS SETOR CONTÁBIL

Exercício: 2020
Página: 1 / 2

Empenho: 5768-000/2020
Fornecedor: ENGTEC ENGENHARIA EIRELI - ME
Nº Ficha: 98
Unidade Orçamentária: DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA, OBRAS E SERV
Unidade Executora: DIVISÃO DE PROJETOS E OBRAS
Função: URBANISMO
Sub-Função: SERVIÇOS URBANOS
Programa: URBANIZAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ESPAÇO URBANO

Ação: URBANIZAÇÃO
CPF/CNPJ: 23.863.669/0001-02
Natureza: 3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Fonte de Recurso: 1 - TESOURO
Aplicação: 110.0 - GERAL
Modalidade: Tomada de Preço Obras
Fundamento Legal: Lei 8666/93
Nº Licitação: 3/2020

Justificativa/Destinação: CONFORME MEMO DEOS

Histórico						
Empenho	Data Emissão	Histórico	Unidade	Quantidade	VI Unitário	VI Total
5768-000/2020	20/06/2020	DESPESA REALIZADA REFERENTE: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO E INSTALAÇÃO DE ABRIGO PARA PONTO DE ONIBUS (INSTALAÇÃO DE ABRIGO DE CONCRETO, INSTALAÇÃO DE ABRIGO DE MADEIRA TIPO 1, INSTALAÇÃO DE ABRIGO DE MADEIRA TIPO 2) PARA O DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA, MODALIDADE:TOMADA DE PREÇO 3/2020, PROCESSO: 34/2020, REQUISIÇÃO:3616/2020, PEDIDO: 2156/2020, EM ANEXO.		1,0000	374.308,40	374.308,40
5768-001/2020	24/06/2020	DESPESA REALIZADA REFERENTE: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO E INSTALAÇÃO DE ABRIGO PARA PONTO DE ONIBUS (INSTALAÇÃO DE ABRIGO DE CONCRETO, INSTALAÇÃO DE ABRIGO DE MADEIRA TIPO 1, INSTALAÇÃO DE ABRIGO DE MADEIRA TIPO 2) PARA O DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA, MODALIDADE:TOMADA DE PREÇO 3/2020, PROCESSO: 34/2020, REQUISIÇÃO:3616/2020, PEDIDO: 2156/2020, EM ANEXO.		1,0000	62.286,65	62.286,65
5768-002/2020	13/08/2020	DESPESA REALIZADA REFERENTE: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO E INSTALAÇÃO DE ABRIGO PARA PONTO DE ONIBUS (INSTALAÇÃO DE ABRIGO DE CONCRETO, INSTALAÇÃO DE ABRIGO DE MADEIRA TIPO 1, INSTALAÇÃO DE ABRIGO DE MADEIRA TIPO 2) PARA O DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA, MODALIDADE:TOMADA DE PREÇO 3/2020, PROCESSO: 34/2020, REQUISIÇÃO:3616/2020, PEDIDO: 2156/2020, EM ANEXO.		1,0000	62.286,65	62.286,65
5768-003/2020	14/10/2020	DESPESA REALIZADA REFERENTE: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO E INSTALAÇÃO DE ABRIGO PARA PONTO DE ONIBUS (INSTALAÇÃO DE ABRIGO DE CONCRETO, INSTALAÇÃO DE ABRIGO DE MADEIRA TIPO 1, INSTALAÇÃO DE ABRIGO DE MADEIRA TIPO 2) PARA O DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA, MODALIDADE:TOMADA DE PREÇO 3/2020, PROCESSO: 34/2020, REQUISIÇÃO:3616/2020, PEDIDO: 2156/2020, EM ANEXO.		1,0000	62.286,65	62.286,65
5768-004/2020	04/12/2020	DESPESA REALIZADA REFERENTE: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO E INSTALAÇÃO DE ABRIGO PARA PONTO DE ONIBUS (INSTALAÇÃO DE ABRIGO DE CONCRETO, INSTALAÇÃO DE ABRIGO DE MADEIRA TIPO 1, INSTALAÇÃO DE ABRIGO DE MADEIRA TIPO 2) PARA O DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA, MODALIDADE:TOMADA DE PREÇO 3/2020, PROCESSO: 34/2020, REQUISIÇÃO:3616/2020, PEDIDO: 2156/2020, EM ANEXO.		1,0000	74.743,80	74.743,80

Liquidações / Documentos						
Nº Liquidação	Data Liquidação	Tipo Docto. Fiscal	Nº Docto. Fiscal	Data Emissão	Prev. Pagto./Vencto.	Valor



PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA DEPARTAMENTO DE FINANÇAS SETOR CONTÁBIL

Exercício: 2020
Página: 2 / 2

Detalhes do Empenho						
Nº Liquidação	Data Liquidação	Tipo Docto. Fiscal	Nº Docto. Fiscal	Data Emissão	Prev. Pagto./Vencto.	Valor
5768-001/2020	24/06/2020	Nota Fiscal Eletrônica	206	24/06/2020	24/07/2020	62.286,65
5768-002/2020	13/08/2020	Nota Fiscal Eletrônica	220	13/08/2020	13/08/2020	62.286,65
5768-003/2020	14/10/2020	Nota Fiscal Eletrônica	247	14/10/2020	14/10/2020	62.286,65
5768-004/2020	04/12/2020	Nota Fiscal Eletrônica	252	03/11/2020	04/12/2020	74.743,80

Pagamentos						
Empenho	Nº O.P.		Data Pagamento		Valor	
5768-001/2020			12/08/2020		62.286,65	
5768-002/2020			16/09/2020		62.286,65	
5768-003/2020			22/10/2020		62.286,65	



PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA DEPARTAMENTO DE FINANÇAS SETOR CONTÁBIL

Exercício: 2022
Página: 1 / 1

Empenho: 5768-000/2020
Fornecedor: ENGTEC ENGENHARIA EIRELI - ME
Nº Ficha: 5006
Unidade Orçamentária: DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA, OBRAS E SERV
Unidade Executora: DIVISÃO DE PROJETOS E OBRAS
Função: URBANISMO
Sub-Função: SERVIÇOS URBANOS
Programa: URBANIZAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ESPAÇO URBANO

Ação: URBANIZAÇÃO
CPF/CNPJ: 23.863.669/0001-02
Natureza: 3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Fonte de Recurso: 1 - TESOURO
Aplicação: 110.0 - GERAL
Modalidade: Tomada de Preço Obras
Nº Licitação: 3/2020

Histórico						
Empenho	Data Emissão	Histórico	Unidade	Quantidade	VI Unitário	VI Total
5768-000/2020	20/06/2020	INSTALAÇÃO DE ABRIGO DE CONCRETO (COM OBJETO)	SERVIÇO	2,1893	10.696,59	23.418,40
5768-000/2020	20/06/2020	INSTALAÇÃO DE ABRIGO DE MADEIRA TIPO 1 (COM OBJETO)	SERVIÇO	2,9913	15.457,33	46.238,03
5768-000/2020	20/06/2020	INSTALAÇÃO DE ABRIGO DE MADEIRA TIPO 2 (COM OBJETO)	SERVIÇO	2,0000	21.524,11	43.048,22
5768-006/2020	31/01/2022	INSTALAÇÃO DE ABRIGO DE CONCRETO (COM OBJETO)		1,0000	37.371,99	37.371,99

Liquidações / Documentos						
Nº Liquidação	Data Liquidação	Tipo Docto. Fiscal	Nº Docto. Fiscal	Data Emissão	Prev. Pagto./Vencto.	Valor
5768-006/2020	31/01/2022	Nota Fiscal Eletrônica	363	11/01/2022	31/01/2022	37.371,99

Pagamentos						
Empenho	Nº O.P.		Data Pagamento		Valor	
5768-006/2020			31/01/2022		37.371,99	